
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_09_11_RDA_899_somma urgenza Valentino 

DECRETO A CONTRARRE: Affidamento diretto per ragioni di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 
del D. Lgs. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza da eseguirsi presso il Castello del Valentino a 
seguito di straordinario evento atmosferico. 
 
C.I.G.: B31D2CFB80 
 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE  
in cc Ufficio Buyer Lavori 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Dato atto che in data 02.08.2024 si è verificato un evento atmosferico estremamente intenso 

e imprevedibile, caratterizzato da vento e grandine anomali su tutta la città di Torino che ha 
causato danni diffusi e prevalentemente localizzati a livello delle coperture e degli infissi della 
sede del Castello del Valentino; 

• Ravvisata la necessità di attivare la procedura prevista dall’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 in caso 
di somma urgenza; 

• Dato atto che all’esito di un’indagine avviata per individuare un operatore economico con 
elevata esperienza e professionalità nel settore, disponibile a intervenire immediatamente 
per rimuovere lo stato di pregiudizio delle aree coinvolte, ha risposto l’impresa Avalis 
Costruzioni S.r.l. (P.I. 03153780048); 

• Acquisiti la perizia giustificativa e il verbale di somma urgenza di cui all’art. 140, comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

• Dato atto che con Decreto del Direttore Generale n. 2446 del 10.09.2024: 
- venivano approvate le prestazioni affidate in somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del 

D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Avalis Costruzioni S.r.l. per l’importo massimo 
concordato di € 130.000,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza stimati in € 10.000 
e dei costi della manodopera stimati in € 60.000,00, oltre IVA; 

- veniva autorizzato l’avvio della Trattativa Diretta attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica di negoziazione MEPA con l’operatore economico selezionato; 

- veniva nominato l’Ing. Renato Parizia quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

- veniva nominata l’Ing. Arch. Alessia Berutto quale Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs. 36/2023; 

• Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori indicati in oggetto come da 
richiesta di acquisto della Direzione PROGES (Progettazione, Edilizia e Sicurezza) registrata 
nella procedura contabile UGOV al n. 899 dell’11.09.2024; 

• Preso atto che la predetta richiesta di acquisto è stata contabilizzata dalla struttura 
richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura 
della spesa per l’importo massimo di affidamento quale indicato nel seguito; 

• Individuato quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in titolo l’Ing. Renato 
Parizia, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 2446 del 10.09.2024, che anche alla 
luce di quanto previsto dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di 
studio, la formazione professionale e le competenze per svolgere la citata funzione; 

• Preso atto che trattasi di acquisto connesso al progetto: 01 EDLOG.EDIL.STRAORD.MANSTRA;   
• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3 della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7 della L. 

135/2012, l’art. 9, c. 3 del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo 
all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 
 

o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 
soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente 
Decreto; 

• Ritenuto di procedere tramite la piattaforma MEPA, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 
25 del D. Lgs. 36/2023;  

• Visto l’art. 140, comma 2 del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “L'esecuzione dei lavori e 
l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori 
economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente”; 

• Considerato che l’ammontare dell’affidamento risulta di importo inferiore a 150.000 euro e 
che pertanto risulterebbe applicabile la disciplina prevista dall’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023; 

• Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prescrive che:” In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• Dato atto che l’operatore economico invitato a presentare la propria offerta mediante la 
Piattaforma telematica di negoziazione MEPA, avviata in data 12.09.2024, è stato segnalato 
dal RUP in quanto soggetto con elevata esperienza e professionalità nel settore, in possesso 
dei requisiti di carattere generale richiesti dalla normativa vigente; 

• Dato atto che l’operatore economico in data 16.09.2024 ha offerto un ribasso pari al 7,00% 
e quantificato in € 60.000,00 i costi della manodopera. 

• Considerato che l’offerta presentata risulta congrua;  
• Preso atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale come accertato a seguito di verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 
mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico; 
 

DECRETA 
 

1) di provvedere, per i motivi indicati in narrativa all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, all’operatore economico Avalis Costruzioni S.r.l. alle seguenti 
condizioni contrattuali: 

- importo massimo di affidamento: € 130.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.000,00 e dei costi della manodopera non 
soggetti a ribasso pari ad € 60.000,00; il ribasso offerto pari al 7,00% verrà applicato alle 
singole voci dell’elenco prezzi; 

- tempi di esecuzione: 100 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori; 
2) di autorizzare la stipula del contratto; 
3) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio, come previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n.  36/2023, poiché ́ 
trattasi di contratto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

4) di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in 
ordine al riparto del predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di 
affidamento; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco – 
sp/vr 


		2024-10-18T08:42:08+0000
	Vincenzo Tedesco




